Confectio dialtee cacelice. Cap. CCXLIII.

**F**altea cacelice. R. bec euisci radii cū lib. j. r. f. fenugreci emina cū lib. j. r. f. in vase eneo: r tādū post hoc coque donec bñ siccetur: demū colas r extrahes fortiter p'fabis de succo ipso lib. ij. mittes in cacabo r coques ad lentum ignē semp agitādo donec succus p'sumat r solū remaneat oleū: r sic iterū colabis r mittes oleū in cacabo mundo r ponas ad focū cui addes de cera lib. j. colofonie. lib. j. galbani optimi. ℥. iij. oficies r vteris. Sicut eni ad multa r nō solu podagricis: s r duritias viscerū habētibus r et quartanas. Hoc stomacho ipositu medetur r siqz sunt duritie soluit: r oēs inflamationes stomachi: r nō solu inflamationes curat: verū etiā vteris solutionem: q'bus antiquissimam sine labore: ita soluit r tēperat: vt mirū sit ita vt antiquissima squibala resoluat r macro-

k. i. blea. l. i. i. mitigant. m. i. rosato. n. i. i. mitigando. o. i. ca distoluē. p. Supple. q. Loca dolozia. r. Que describit' i sequenti caplo. s. Est caracter forzarū. t. Passabilis. sed falso imo. i. p' d' crabia.

Est figura scarij. r est sectarius li. ij. vel li. ij. r. f.

a. l. logas egritudo dicitur. Jani.

noxiā de stomacho destruit et fastidium tollit: et frigus pertractat relaxat. Cui enim calefecerit frigore podagricis: iterum incipit articulos ad vltimū p̄p̄uū reuocare: et motū restituere ad plenā sanitatē et confortat loca vltimū non reumatigēt. Motū autē articuloz et sensibilitates in articulis reuocatā ad p̄p̄uū reducit statim. Sed et in alijs locis et neruoz tensuras: aut contractiones vel dolores mēbrozū si in balneo aut ad ignem perungatur fricando loca sanat.

De emplastris. Caplm. CCXLV.

**S**traut et mirabile vt feniceo emplastro resoluat curz oxyrodino vltaris. Quod si oleū rosolū non adest curz oleo omotribile. i. amaro quod p̄p̄mo tpe fit et recipit folia oliuē vt sit amarū vtilissimū est. Nā et cū oleo puro resoluū facit podagricis et arreticis in oī tpe. i. in initio et in augmēto in statu et in declinatione. Quibus quoqz dolores sunt in inguinibz et ad cōmetas: facit autē in oī reumatica passione. Resoluū aut sic. mites fenice 3. x. olei. 3. viij. In bieme No sint olei. 3. x. Si autē circa ora vulneris aut sine vulnere inflāmatio fiat nimia resoluus cum oleo medicamē et curz se in frigidare ceperit mites in mortario et malaxabis manibz addēdo vinū vel acetū paulatiz donec ibibat totum quod misceris vinū. Hoc aut et ad splenis inflāmatōne facit iā in declinatione existēte causa: nā podagricis in p̄mis mollissimū suppones dū vna hnt constitutionē. Postea No fortiores. Et si tibi articuli duriores eē vident habeat medicamē cōstructionē viscosaz: fenice eniz sic rōnabilr adhibet.

De linimentis. Caplm. CCXLVI.

**Q**uod si ferre nequeūt emplastrozū pōdera isir mātes: multi enim iposito medicamē mor grauanē nihil irrationabile est vt eis iducant dolozibz lī nimēta: quozū alia p̄fortēt laboratā loca: et alia tēperēt. sunt. n. q̄plurima ad hoc. Maxie autē ad hoc vtilia sunt achatie succus illit cū pusta. Et licū simul cū croco et glaucio. Et succo p̄dicatoz herbe q̄ nos paritariā aut vitariā appellam. Supillitius enim nimia ad sanādū hz vntē s̄l et cū pusta t̄pat. Sūt aut et alia q̄ talē hnt virtutē. S̄z sufficiāt bec pauca de plibz dixisse. Et si q̄ bis cū sanū sunt vti voluerit de hac facile liberabūz passiōe. Et sine reumate fiet si ante tēpus quo consueti sunt pati aut reumatigāre: frequentius illinimentis ex his vti fuerunt.

Signa si de flegmatico humore podagra generet. Caplm. CCXLVII.

**S**ic enim eos sanari opz sicut supra dictū est q̄bus de cholericis humore calido et acro reumatigant pedes. Si autē cōtingat quod fluit in pedibz vt sit flegmaticus humor signa sunt bec. Quod fluit frigidū eē sentit et flegmaticū. Et grauitatē et tensionē magis q̄ mordicationē in articulis pedū hēre se sentiūt. Et neqz color rubē appet aut ardēs locus tangētibz eē sentit. Iuuant autē de rebz calefacētibz adhibētibz. In sanabilia. n. dicunt et citius ex his ledunt si ipsa q̄ dolēt in frigidēta loca. Dis ēt maior est ad huc intellē si vita p̄cessit frigidior. Et q̄ flegmatica sunt in cibis bis maxie sunt nutriti. Tūc ad huc magis credēdū est in articulis humorē flegmaticū esse si ociosa vita q̄plurime eū qui patit p̄cesserit magis q̄ exercitatio et ipsi cibis frequēter vti sunt p̄ quos generantur pingues humores. Qualia sunt yficia et hoc magis de

astacia et lacturis et peccinis aut polippis. Aut si multū leguminibz sunt vti et pomis et balneis et maxie repleti post cibos vti sunt. Dec. n. oia signa ostēdunt tibi magis eē quod fluit frigidū et flegmaticū humorē. Cui securus curationē adhibebis cōpetentem.

Curatio flegmatice podagre. Cap. CCXLVIII.

**I**scendū est quod opz de flegmatico humore podagra gñatā curari. Et qz de frigido generat humore q̄ calefaciūt sunt adhibēda adiutoria h oibz notuz est. S̄z qm̄ hic humor q̄ supfundit in pedibz non semp est simul: et neqz fm̄ qualitātē aut quantitātē: aut cōstitutionē consistit: s̄z alijs qdē plus: alijs autē min⁹ supcurrit. Alijs quoqz spissus aut pin⁹ gūis: alijs tenuis vel ozdeis crudus. alijs aut in sumitate cutis: alijs No iterius in mēbranis vlt neruis quos greci syndesmon vocāt qui ossibz iuncti sunt efficiūt podagra: necesse est ergo ad qualitātē que nām est passionis attere de ne ipsa natura passionē diutius sustinēdo mutata: fiat egritudo ipsa nālis: ita igit et nos expectantē curā qualitatis et quantitatis ad hoc cōuenit adhibere. Et vt simpliciter dicā modum vti mensuram ad bec que adhibenda sunt: vt cognita fuerit causa et facere debemus.

De catarticis. Caplm. CCXLIX.

**S**ergo quod ledit flegma manifeste esse cognoueris: necesse est id ante oia purgare flegmagogis catarticis: et sic postea localia sunt adhibēda adiutoria. Iuuant. n. oia mēbra si prius a nobis supfluitas humorū fuerit detracta que ipsaz gñat passionē. Et si non solū sit flegma quod molestat: s̄z cū eo videat et sanguinis eē abūdātia simul cum flegmate opz educere virosqz. S̄z pus sanguis est detrahēdus: et releuata virtute sic dādū est catarticū quod possit educere pingue et spissū flegma: et non ozuide. i. aquosum et tenue vti simile: quē ad modū multū faciūt dātes lacterides et opos. i. timalli et cocoguidū eis admixtore: sic euacuant tenues hūores quos greci ozodes vocāt. Qui magis ledūt q̄ iunēt dū pinguiorē et sic: ciores humores fuerint facti: qz vix postea digerunt aut auferri p̄nt. Oporet ergo fugere semp talia catartica: qz si a nobis dare ea fuerit necessariū admiscere eis opz aliqua que leniat et extenuet ea: bec enim si fuerint admixta sine lesione fiet catarticum.

Oxymel Juliani catarticum. Cap. CCL.

**A**liani ergo quod dicit oxymel et ad hū mirabilr facit hoc mō cōferatū. R. hoc que extenuat et purgat pingues humores pariter simul et tenues mixtos educūt qui sūt in corpe et in nodis vlt articulis residētēs: aut aliqbus sunt insulti intrinsecus in mēbris. R. aut ipsa cōfectio bec ruthe folioz ozigan lacterides alipiados? squille interioris ebullimarū canapy quod est sambuci cortex medianus pulegy: achori aij. 3. iij. anbeti. 3. j. et f. i. reos folioz costi: spice nardi: reupōtici: assary: amomi: periconicimni aij. 3. j. te de pinguis. lib. j. agarici polyody: epstbimel: lebozi albi: anisi aij. 3. ij. aceti. 3. p. x. mell. 3. p. j. Cōficiēs at h mō lacterides et costi et cocoguidū et reupōticū et amomū et spicā nardi teres diligenter. Leteras aut herbas infundēs in aceto per. ij. dies: et sic postea coques donec media pars aceti cōsumat. proiectis q̄ herbis admisce mel et vbi coctū fuerit ad mellis spissitudinē supradictas species trias simul admisce

m. Pollice sunt. n. Pollice sunt. o. Pollice sunt. p. Pollice sunt.

q. i. tempus. r. i. serotus seu aquosus.

Caplm. CCXLIX.

o. i. de catapuztia minore. r. i. succum. v. i. semine meserō vel laurcol. x. dantico. i. p̄p̄ dicta.

y. i. oxymel. 3. illa 63.

r. i. catapuzie minoris. p. i. meserō. Jani. p. i. sanuarum.

aa. Est lignū pingue vel pini vel abietico. Jani. bb. Est figura secretary. et est secretarius lib. ij. et f.

a. Doha. l.

b. i. caulis.

c. i. humores viscosi. f. i. Catartica.

d. i. deflexionibz.

f. i. mirre. g. i. loco. h. i. supfluitate.

k. Jani. qz vno die cessat et alio capiat.

bis et vteris fm̄ virtutem vniuersituzqz dōsis est p̄fecta. 3. j. media 3. x. minima aut dōsis est. 3. viij. sic. n. istud p̄ficiūt mlti. Ego aut in oxymelle solū agaricū subitū tritū in cocto oxymelle supperso positi: et sic conficio et suauis est et sine aliqua molestia accipitur. Sēpius autem et scamoneam admiscui vt fortius id facerem catarticum: qz si non mittatur scamonea suauis bibitur.

De catapuzis dandis. Caplm. CCLI.

**Q**uod si oxymel illud suauē non fuerit ad accipiēdū patienti dabis et catapuzias in ouis mltas: et sic purget. Dec enim p̄nt purgare ipsos articulos a spissis et viscosis humoribz et a supfluitatibz liberare. Multa enim talia facta a plurimis sunt inuēta q̄ in vtu fuerūt: nobis aut bec frequēter sunt data. Catapuzie in his causis hoc mō p̄fecte aloē colloquintide interioris scamonee aij. 3. j. cufozby dragagāti nstri aij. 3. iij. succi brassicē aut de malis cydonijs: aut cytri quod sufficit: vteris aut fm̄ virtutē eius q̄ patitur. Melius est. n. si nō de semel vbi vna portione purget: s̄z sepius et paulatiz opz deducere vētrē vt spissos et viscosos humores possit furtiz subtrahēdo deducē. Nā si sub vna aut semel volēs purgare dū totū exagitat corpus que iueniūt in sumitate educunt et q̄ spissasunt aut viscosa latētia relinquant. Et iō paulatim subinde accepto medicamine facilius reuma educit: subtiliat enim si frequēter et paulatiz accipiant. Sciri autē opz qz nō solū custodie cā in lenimēto vel reliquis passionibz has opz dari catapuzias: s̄z in ipsis accessionibz aut suppositionibz causarū. Mitigāt. n. dolores et ex ipsis dolētibz locis deducūt nocētē materiā: s̄z nec iterū ipsa acceptio reumatigāre loca permittit.

De antidoto diacoralion. Cap. CCLII.

**E**xpedi etiā his post catarticū dari aliq̄ ex his que extenuare p̄nt: et a nobis p̄bata sunt in hac cā. Iuuant aut ex his oino qui nā sunt flegmatica et humida et frigida sunt tēperatā. Quē ad modū si accipiat iterū ledunt qui calida et sicca nimis distēperatā sunt: et hi qui subtili et tenui sunt nā et valde solliciti: et in somnietatē patiunt in oī qua degit vitā. Multe eniz sunt p̄fectiones de antidotis in hac cā multas virtutes hntes flegmaticas et frigidas et humidas hntes naturas seu distēperantias. S̄z nō apud me inuētū est meli⁹ q̄ id quod appellat diacoralion sed nec meli⁹ hoc alterū eē cognoui nec inuenire potui. Nā neqz hz in austeritate aliqū adhibēdū difficultatē: s̄z suauē est ad accipiēdū et ad operādū. Et absqz piculo maximā hz virtutē. Neqz. n. plus a rōne desiccāt vel extenuat supfluos humores et infixos in articulis degit rit. R. aut bec p̄fectio coralli. 3. vj. smirnis troclez 3. j. gariofili grana. v. reupōtici. 3. iij. folij sine ipositura 3. iij. peonie radicū. 3. j. aristologie rotūde. 3. j. spicē nardi. 3. iij. Das oēs sine ipositura mudas spēs tūdes et s̄l subtilissime tricochinabz pulueres admiscēs et dabis patiēti in calida aq̄ seiuo māne. 3. j. et sit seiuus abstineas horis. vj. Initū eni portionis faciamus in kalēdis January. Bibat igit is qui patit per singulos dies dieb⁹ numero. c. et pauset dieb⁹. xxx. et cū dies. cc. implenerit et portiones biberit ducētās dabis iterū die paradit et in dieb⁹. clx. bibat portiones. lxxx. Et post bec iterū in diebus. cc. lxx. portiones bibat. lxxx. vt dies duos trāspanat et tertio bibat. Que simul oēs sūt portiones. ccc. lxx. bibēde sunt autem bec intra mēses. xxx. bis et

Abstinēdus est igit q̄ biberit hāc portione vt nequa q̄ furiat neqz cū multere misceat neqz vinū stipticum bibat aut satis dulce et ab acris omnibz illis se abstineat et ab oleribz. Et pisciū capita nō māducat. Neqz gambaratos aut astacos aut sp̄sas aut milos aut betas aut carnes leporinas: A leguminibz aut oibus abstinēat: maxie a faba. Antidotū aut istud taliter dandū est q̄liter oximus et non oibus: s̄z tū flegmaticis et quibz distēperatā vna est: ideo qz non p̄nt oēs podagrici ab vno antidoto liberari. De qua re mihi necesse et vtile est vltiz vt non solū de vno antidoto: sed et de alijs debeā memorare: vt ad decurrētē supfluitatem cacochimie intercidēda de his quod eis vtilius aut expectiēdiū videtur quicqz artifex possit eligere.

Item de antidoto trachy. Cap. CCLIII.

**A**ntidotum Trachy p̄bicitus a multis virtus p̄bata est. R. spicē nardi folij myrre troclitē aij. 3. iij. gētiane creticē aristologie lōge aij. 3. iij. bacarū lauri purgatiz. 3. viij. reupōtici. 3. iij. dōsis p̄fecta est antidoti. 3. j. Opz autē et hoc antidotū nō simplr inchoare ad dādū ipsaz portione: s̄z in tpe cōpetētē est offerēdū. Vtilissimū autē est primū tps ad dādū antidotū in initio p̄mi veris sole trāfēre in piscēs. Quod si hoc p̄bibeat tpe initium fieri opz deficiēt autūno. Mellus autē est eis qui frigidam satis habēt distēperantā incipiētē primo vere dari. Qui autē calidiores aliquantulū sunt natura autūno deficiente debent initium portionis facere.

De portionibus. Caplm. CCLIII.

**A**ctio autē potiois per singulos dies mane est offerēda scā digestione. Sin minus abstineū est vsqz ad horā scdaz aut tertiā: qm̄ digestione facta cognoueris. Post q̄ aut biberit portionem horis plus aut minus quatuor: aut quinqz a cibis abstineū est: sit aio quieto furore vitato et sine aliquo vite huius sit impedimēto vt anadosim bonaz faciat medicamen. Semp ergo sollicitudo dz esse de bis que dicta sunt. Sit aut portionis quātitas per singulos dies. iij. et nō se remoueat a portioe vsqz ad dies lxx. a bibēdo antidoto. Quod si cōtingat preterire addat suprascriptos dies quos preterit. Ego autē existimo eos qui satis flegmaticā aut humidā hnt distēperatā vsqz ad annū integrū optimū esse si perseuerent accipere medicamē. Quāto eniz aliquis distulit accipere medicamen: tāto magis a passione poterit vincī. Post accptionē autē medicaminis oino suadeo ex intervallo duozū aut triū mēsu purgari catartico vt nō cōcedatur aliūde humor cōgregari vt nō cacochimia iterum generet ex qua passio iteruz accipere possit. Quod si refugiat frequēter catarticū accipere antidotum ipsum ex intervallo quo pretermittit catarticū accipiat: et maxie in primo vere aut autūno. Sic eniz faciens supfluitate humorum carere poterit et sine reumate esse: et neqz suffocationē: neqz aliq̄d aliud periculum acute passionis incidet. Sciendum est autē qz by maxie periclitamur qui post. v. annos. aut. vj. laborantes talem antidotum accipere. Qui autem in initio passionis fuerint et ita vti nō sunt narcotico post mutationem passionis sine periculo non possunt existimari. Dis dictis ad locales veniēdum est curas instituit facientes de cataplasmatibus vel alijs medicamentis vt eis qui ex frigida sunt distemperantia expedientes faciamus curas.

l. i. traicatur. m. i. acutio.

n. Pollice sunt. o. i. flos Janae sic: gallie betico.

p. i. loco. q. i. loco.

r. i. si non.

s. i. redditionem seu distribuonē per corpus.

De localibus curis ad eos qui de frigidis humoribus doloribus exagitantur. Cap. CCLV.

**M**ente igitur medicocriter dolore expedit bis de basilla facta cataplasma et apy folys et conise herbe silr factum. Aut certe de brassica hoc modo confectum cataplasma. Brassicae folys in aceto coctis et tritis cum duobus ouorum vitellis coctis et modico olei rosati factum medicamentum impones. Et si nlmly infurgit dolores vt vix ferre possint necesse est ad eos vt cataplasmate: et maxime eo quo mitigat dolores. Quale de fenugreco et lini semine farina lolu et modico mellis. Sint aut de farina fenugreci et lini semine partes. iij. et lolu farina sit vna et nihil icomodus est si ceteris admixta fuerit farina et simul fuerit cocta. Loqui aut opz cataplasma in vino magis subtili et calido cum oleo nardino aut ciprino modico simul cocto et maxime hieme existere. Tunc enim si calidiora ei admisceas non vitas ysi sumus et pbautmus in bis plurimis in hac ca. R. aut bec in aceto nimis acro coques thimū et origanū et faturegiā et calamētū de locis modicis collectas et cū bñ cocte fuerint herbe ita vt oēm amittant ibidē virtutē plectis herbis cū aceto calido somētābis dolēte locū: nō solū semel sed frequēter in die et hoc audacter vteris: hoc. n. sepius a nobis et alijs multis experimēto pbatū est. Nā bec cōfectio in calido adhibita reumatē iuuat. Prohibet iterū illud renascenti reuma s; et dolore mitigat. Post aut trāfacta somētationē ceroto si fuerit necesse vteris qd tepescit do diaforesim faciat: et nō trā de summa cute s; de profundo penetrādo digerat. In primis igit adhibēdum est de diastruco cōfectū cerotū. Vel hoc qd paragozificādo diaforesim medicocriter facit. R. aut bec gutte armoniaci. 3. iij. lactis de vacca nigra. 3. iij. lini seminis 3. viij. oua. iij. pus ifundes colofonie. 3. iij. sepi taurini 3. ij. et olei veteris. 3. iij. conficiatur et vteris.

**A** eos dolores qui ex nimio frigore et flegmatico humore fuerint. Ex gbus stipatio in articulis nimia sit humoris hoc medicamen de euforbio confectū. R. bec olei veteris. lib. j. nitrū ale xandrini terebēntine lib. j. euforbij. lib. j. ieros. 3. ij. fenugreci farine. 3. ij. et cōficiēs et vteris valde bonū hoc medicamentū est: et in bis passionib; sepius et a multis et a nobis pbatū est: et ad diaforesim facit et calefacit supficiē cutis et extrahit de profundo cōstipatos humores et dolores resoluūt et amputat. Et in hoc oib; melius est qd nō ingnat et sine aliq glutinatione auferat. Itē aliud vnguentū. Scio enim euforbij cū oleo et cera confectū magnos dolores ex frigore generatos mitigasse. Non enim oportet nos mirari qz et euforbij calidiū

est et mordicationē facit: sed in hoc illud laudamus: qz fortiter mitigat dolores et nō solū podagras sed et geniculorū doloribus et capitis et emigraneis qui de frigidō humore generant succurrit. Qui ex calido medicamine non sanantur nisi ex aliquo acro medicamine adhibita fuerit curatio. Qd logic nō admittit cū vide rit Hippocratē dixisse: cōtraria contrarijs curantur. Conficitur autem sic euforbij. 3. ij. olei dulcis lib. j. cere 3. iij. Itud enim vnguentum omnibus doloribus qui de frigore fiunt subuenit.

**B**alneis. Cap. CCLVII. **A**lneis aut vti opz: maxie de ags dulcib; reumaticis passionib;. Et nimis mitigant dolores: vnde considerandus est gbus et quō adhibeant. Nā balnea maxime hos iuuant qui de subtili et acro humore laborant. Isti enim iuuantur vsu balnei. Contrario aut quibus de frigido humore reumaticis nimio dolore vexantur loca que per articulos sunt et mēbrana calefacta merito et tepērata frigidine iuuari possunt. Ego enim scio quēdam apud nos vsum fuisse balneis cū nimis vigeret doloribus et vsq; dū finiretur dolores ibidē manasse. Et in ipso calore apponebat caricas cū aceto fortiter tritas et in modū emplastri superponebat. Sed et aliū infrigidatum podagricum similiter vidimus vtentē et cantaridis medicamen confectum sibi imposuisse et eleuatis vesticis humor multus exinde fluebat: hoc. n. faciens dicebat paragozā sibi esse. Alter vero alleum solum terebat et superponebat et iuuatum se esse dicebat. Alius barbarico more sibi escas in pedibus vbi dolor erat ponebat. ego enim escā nō laudo medicinas. Nocet enim magis qz iuuat et mitigat: qz nihil bz qd molliat et extrahat frigidos humores ibidē infixos s; et qd tenue fuerit decurrit et spissitudo remanens inuiscatur in articulis: et ad hoc magis desiccatur et induratur humor ex desiccantib; et ex calidis vel acris virtute medicaminibus vnde melius est nō his vti. Quod si cōtingat: vt adhibeatur post hoc adhibenda sunt ea que molliant et effundant vel extenuent ea que viscosam et in articulis sunt infixa in profundo vt per ea possint articuli ad suos reuerti motus. Interdū. n. calactis et amicticis et diaforesicis adhibij medicaminib;.

**A**guenta. Cap. CCLVIII. **A**guenta igitur sunt ad bec vilia que possint diaforesim facere et resoluerē duritias articuloz: que recipiunt olei populini. 3. ij. cere albe. 3. ij. adipis anseris. 3. ij. euforbij. 3. v. cerā cū populeo oleo solues: et tunc adipe supermittes et cū tepauerint in mortario supmittes euforbij tritum et vteris. Itē aliud. Aliud vnguentū diaficon facies ad easdē passiones et satis optimū est. R. olei cōis lib. x. cupressi pilas virides numero. xxv. herbe sauine viridis lib. j. libanonidis viridis. l. rozimarini. lib. j. lauri baccas virides numero. c. fenugreci sextarij vni est pōdus lib. ij. et s. vel lib. ij. euiscī radicū. lib. j. corticum pini. lib. j. opocisci. 3. v. bec cōtūdes infunde in aque 3. v. tribus dieb;. Et post dies. iij. supmittes oleum et coques donec sumat aqua: sic colabis: et tūc in oleo addes colofonie lib. j. opocisci. 3. iij. q. solues cū vino ascalonio nimis bono: sic oib; mixtis vteris magnificū est satis et paragozicū. Unguentū lixipozion. Itē aliud vnguentū qd dicitur lixipozion: magnificū est et fortissimū. Et tō ad diurnas passiones et ad omnium

l. i. sicco siccae. k Balneo. l. i. mitigantib; maximam. m. i. cauteria que esse dicit ab edēdo seu comedēdo. n. i. laceratio seu irrigatio seu acrid. Ja. o. i. resolutio seu relaxatio seu mitigatio. p. i. de oculis populi facti. q. i. maces. r. i. gummi bedē Ja. s. Est figura sectarij et est sectaria pōdus. ij. lib. c. p. t. i. gummi hedere v. l. loco. x. i. mitigantib;.

a. i. poliarie. b. i. caule. c. i. caulis. d. i. poliaria. e. sunt. f. i. valde. g. Strucia est radice filis ellebori: et dicitur in de fit diastrucium. h. i. fōdidat eum adhibēdo.

neruoz curas vtilissimū est vocat lixipozion. R. aut bec castorei. 3. ij. pipēris. 3. v. gutte armoniaci oppoponaci galbani medulle ceruine. aij. 3. ij. terebēntine. 3. vj. cere lib. j. olei veteris lib. j. olei cyprini: olei laurini: olei yrinico: olei glaucini. aij. 3. ij. cōficiēs et vteris. Item aliud vnguentū qd facit ad eos q nō sunt delicato corpore: s; duro et satis diurnas passiones hnt. Facit et ad eos quos greci ancillas vocat et soluit neruos potēter scotos et duos. R. adarcis galbani terebēntine oppoponacis castorei pipis byssopi ceroti. aij. 3. ij. euforbij. 3. ij. pyretri. 3. iij. rozacis. 3. iij. cere lib. j. olei cyprini. 3. vj. olei laurini: olei veteris. aij. 3. vj. olei nardini lib. j. olei amaricini lib. j. balsami. 3. ij. cōficiēs et vteris. hoc aut vnguentū ad paralyticos mirabilr facit. Oportet igit attendere infirmates et qui cala sunt natura et sicca aut delicati sunt: his nō est adhibēdū. Sed his qui duras hnt carnes et tepore iā multo egrotat de tenui et viscoso humore reumaticantes.

**A**d eos qui in pedib; de flegmatico humore nimios habent tumores. Cap. CCLIX.

**A**bibus aut inuiscat et inflatur pedes: quoq; et q iā sapidus et mollis apparet ita vt si vlgitis itagamus facile cedat tactui nro hoc existimādū vctostate spūs supcurrēte humidū et aquosum esse flegma. In his aut expedit maxie de salib; cōfecta cerota vel vnguentā. His de salib; vtilēs sunt formētationes frire et in facellis misse et frequenter mutata. Et enim ex his non solū paragozicant sed et maxime multū iuuant. Ego enim scio quēdā nobilissimū virū romē de salib; formētationib; semp vsq; fuisse iuuatus et bec nunq; aliquā lesionē in pedibus. Aut poros facere alicubi. Iuuant et si calō et sicco vnt balneo. Et nitro cocto et a sale ibidē pfricent vel eis que ab antiq; inuicta sunt et que calefaciūt et mordicare pnt et subtiliant supficiē cutis et intrinsecus q pntent humores valeāt desiccare. Sūt aut et bec multa ab antiq; inuicta. Nos aut de quo expimētū hēm tradim; hoc. n. synapisma te pfecto vti sum; vocat aut a gbusā nidon: ab alijs vero a clippionis nimia: ponēdū vero est in declinatōe podagricis. Qd. R. fenugreci sulphuris viui et nitri eqlia pōdera in balneo. Cōficiē aut sic puluis metas mereti con. i. reaporatiuus. Facit aut ad eos q caput satis humidū hnt et thozacē facit et ad leprā et alpbos et spiritalos et quecūq; alie passiones de capite aut thozace gñant cās repūmit et diaforesim facit oī mae pessime. Et plenitudine desiccatur et robur inducit mēbroz; nimij et digerit caesiā et viscosos et fixos humores. Arthetis quoq; et stomaticis expediēs est et di q hoc puluere vnt ad podagrā et scie dolore et ad pūrituz et ad impetigines mēbroz; et pilos subtiliados valet. Appellat aut vloterus q ad elefanciosos facit bene et moy in pmozdio ad sanitatē pducit nec ampli ledi pmitit: bz aut pfectio ei; bec salis capadocy salis cōis: salis amari: salis armoniaci: salis nitipericon salis traigeston nitri alexandrini. aij. lib. j. affri nitri lib. j. pumicis adarcis. aij. 3. ij. lituasi antbos stiptere scistis pipēris chimolee nardi celtice ellebozi albi et nigri struci fecis qd est fer vini veteris cameleote radicū staphisagrie synapis peonie cyprigni spmatis baccarū lauri siccarū galle asiane lupinoz; farine cymini aij. 3. ij. pyretri sgnanti libani arsenici gūmi yris illiri ce cucumeris agreltis radieū siccarū piasij ficci offis stipie fenugreci cocognidū pulegy costi graminis sac-

a. i. glaucio qd est menthe. b. i. amozos durop. c. Est spuma que circa canas aduatur. Ja. d. i. humidē. e. i. maioranē. f. i. aerestrio. g. i. mitigantur. h. pfricentur sc. i. Synapisma est puluis q aspgit toti corp; et ali cui mēbro vbi extenuare debet care vel resoluere opz ipso corpore in balneo peluino. k. i. inspillatio carne et cutē de sano et pzozano mēbra et tempore rāo complexio nē. Ja. l. i. anozpocoso in l. loco. m. i. spume nitri. p. i. spume q circa canas aduatur. Ja. q. i. antbos. i. hos lituasi. i. lapidis asij q in alexandria vniūmō inuentur. r. i. aluminis de pluma. s. i. vnt terre est i. spice. v. i. conditi et vradit filis elleboro abdo. x. i. casti. y. i. scimito. z. i. thuris. et l. loco. 3. i. seminis mercoron.

ci bzone radicū siccarū: aij. 3. ij. sanfuci. 3. ij. folij. 3. ij. salē et nitru friges simul super ignē in olla noua cetera sicca terēs cernes: et miscebis oia simul et vteris subinde in balneo. Cū aut ceperit sudare tūc sparges sup totum corp; cum decoctione corticis de radice salicis in aqua cocte. Hoc enim synapisma optimū est et nimis fortissimū. Facit autē ad eos qui non sunt calida di- stemperantia neq; de cholericō et acro humore reumaticant vel de calido sanguine patiuntur. Preter hos enim ad alios omnes qui reumaticas incurunt passiones vtilissimū est.

**P**hilozorum podagricis. Cap. CCLX.

**A**b his passionib; que de statico humore sunt podagricis multuz expediunt philozra in balneis adhibita: et maxime his q extenuari opus hnt supficiē cutis. R. enim bec libani masticis li tuasiani et pumicis asii alcioni staphisagrie chimolee et ellebozi sanfuci lythargiri amili. aij. 3. ij. spicinar di. 3. ij. gariosi. y. vteris ex his puluerib; i succo pifane: aut ozice sigillatiz cocti. Sit aut mētura eqli: et sapone gallicū resoluēs in supradictis succis aij calefactis sic supperges pulueris coctaria. y. et calcis viue et crete lib. j. et arsenici et sandarace. aij. 3. ij. et pbabis cū pēna et vteris. Itē de eisdē. Ad hoc vtile philozorum qd facit ad artheticos et podagricos et stomaticos et ad oia gñata vitia diurna. R. amili chimolee pumicis sandarace stiptere libani liti asiani staphisagrie ellebozi nigri et albi. aij. 3. ij. auripigmenti. 3. iij. bec oia tūdes cernes subtilissimo tricocinio et cōmiscebis et repones puluere in ampulla et cū opus fuerit in aqua vbi cūscī radices aut malue syluestres decocte sint ibidem resoluēs de sapone gallico. 3. vj. et calce viua. 3. iij. et de puluere penfos. 3. xv. et auripigment. 3. ij. coque et cū pēna pbabis et in balneo sudet et sic eū detergas. Dec enim fortissima sunt maxime que pedū tumoribus: aut corporib; subueniūt. Ad eos aut qui tumorē habēt mediocre in pedib; vel alijs locis iris illirice pp farina cū aceto cataplasma impostuz benefacit. Silr aut et calx viua cū arungia porcina in pilatufa si velut malagma factū imponat satis benefacit: digerit enim oēs tumores et inflamationes et maxime in genibus. Et malagramata acida cū aceto cocta et trita cum ipso aceto in quo cocta sunt et imposita vt cataplasma bene et ipsam diaforesim facere pbatus est. Et tyriaca illita cū aliquo subtili vino similr ex flegmatico humore generatā podagra mitigat et desiccatur fortiter.

**C**uratio podagre ex sanguine gñate. Cap. CCLXI.

**I**ncendum erit nunc de ceteris. i. quō fit de sanguine abū dātia podagra et gbus vti opz adiutoris. Si. n. de sanguine ptingit eē et supcurrit in articulis humor si nihil est qd pbibeat sanguis ei; est auferēdus. Ex hoc. n. scio multos fuisse liberatos aut rari eē reumaticatos ita vt i pmo vere p singulos annos sanguinē auferēdo nō solū hoc pro eione faciēs sed et pro custodia corpis adhibēt et a cibis abstinēdo que solēt esse nutrimenta sanguinē augmētātia detrahendo sanguinis minuatur. Sane vtiq; ego non scribo sed omnes medicos hoc existimo nosce: quia sanguis ex omni carne fit et hunc magis porcina facere solet et dulce vinū et diuersi oēs cibi multi et exercitatio medicocris. Si ergo aliq; hoc obseruet et in initio veris pmo sanguinē auferat et cibo abū dātia fuerit nutrit et corp; frequēter exerceat et impinger sit ad omnē ve-

z. i. maioranē. aa. i. puluis extra aspgēduo. bb. i. thuris. cc. i. lapidis asie q in sola alexandria reperitur. dd. i. spumemario. ee. i. vnt terre est ff. i. asij. gg. i. auripigmentū rubē. hh. i. auripigmentū citrinū. ii. i. aluminis de pluma. kk. i. thuris. ll. i. lapidis asie que in sola alexandria reperit cū ros est sicut sal et dicitur antipos limasie. m. i. bitmaluc. n. i. descriptio. f. o. i. pondus. p. i. loco. q. i. mozario. r. i. emplastrum.

sic yngendū est de lipara ex oleo & aqua frigida. Et sic stet aliquādū in folio & postmodum descēdat in piscinā. Sed nec multū stet in aere: nisi fere tū vna hora: sic enī bene bumectari potest. Neq; hō in ardēte stet aere balnei: neyatur: & alia supueniat febribus. Tali enī curatione iuuant oēs qui ex labore febriūt: & maxime bī q̄ cala sunt distēperātia. Nescio enī pro qua re Halenus oleo tepido vtebat & aquā fugiebat simul misce- re cū non sit frigide admixtio aque sed tepide & simul permixta ad tēperandū: vt vtraq; & modū calozis & siccitatis ex labore facta vstione in corpore tēperēt sed inūctionē de solo oleo tepido fieri iubebat. Si autē cū scōa vice lanare volueris iterū de ydroleo ynges & in folio tēperato diu stare iubebis. Magnifice enim ex hoc iuuabit: qz dum diu steterit in folio plus infundet. Si enim bī remoueat a balneo oino in eis later. s. b. re- rendo ex labore facta malitia. s. ipsa corporis distēperātia. vteris etiā hoc modo ad eos qui ex nimys vigi- līs febriūt vt citius possint ab egritudine reparari. Le- terum hō & de bis erit dicendum qui ex indigestione febriunt ciborum.

De bis qui ex indigestione ciboz febriūt. Cap. V.

**I**ndigestione ciboz febriūt. Cap. V. hō ciboz fe- brientib; effi- mere febres necesse est vt de frigida aut de cala fiant distēperātia: ex hoc d quippe cognoscuntur facili. Nā si de cala fiat distē- perantia ruct; bñt fumosos cū quadā vstura qd roma- ni carbunculi vocant. Si autē acida fuerit ructatio & si fuerint sine vstura ex frigida necesse est fiat distēperā- tia. Opz aut nō solū ructus antedēre: & alia plurima signa etatē dico & tēperantia & epideumata. i. quo inge- nio vel arte viuat: aut si ocio vacet: aut quali dieta est vstus q̄ passus est indigestionē. Si q̄ carbūculū patia- tur: calozis existimetur eē indigestio: qui tñ & interdūz fit de cibis carbūculis: hoc est de melle facta b edenti- bus. Si autē hoc cib; facit & cala nā hō p̄siderādū est in eis qui acedonicū ructāt & nō semp existimādū est: qz facit distēperātia si acidū frigidus cib; sepius enī aci- dos ructus facit acedonicus & stipiticus cib;. Est ergo & qñ calida distēperantia & calidus cib; facit acidus ru- ctus. Unde tales ructationes pauare faciunt si nō que infrigidat aut bumectat vntur curatione.

Curatio calide distemperantie. Caplm. VI.

**C**ibus igit; sit carbūculus & febriūt effimera febre cuz vētris solatione nō opz calidos cibos dari aut potū. Et enim videt p̄sens modicū mi- tigari scilicet egritudine: eo q̄ ventosas diaforesim; fa- ciat: s; postea ex ipsa cā fit vt amplius febriāt augmē- tata effimera febre. Interdū etiā ex humoz; putredi- ne alia febris facta iterū subsequit. vt aut hoc nō p̄tin- gat alio modo opz dari cibos & potū: & ad ipsaz ecōtra- rio adhiberi curationē vt p̄fectius pauare possit miti- gata passio. Nā si ad huc ructus ex cibis tibi est: tūc ad huc vteris potione: & maxime aque calē: qz bec po- tio pōt delauare & expellere p̄ vētrē corruptos cibos. Nā & si vomat multū iuuat: & ad huc etiāz per siccū m; & vstū tēperat spm; & mitigat & mollit poros. Nescio enī si aliqd melius ad hoc adiutoriaz possit excogitari bis quib; ex cala distēperātia indigestio ciboz fuerit gene- rata: & ex hac febriūt effimera febribus. Si autē ea que corrupta sunt iā in stōcho residere nō videant: sed tñ per vētrē ferant nō opz fluentē pbiberi sed & iuuari.

vt euacuent magis ea que corrupta sunt per ventrem. Qd si videat tibi plus qz opz fluere vēterita vt in ite- stinis mordicationē patiat: iubebis eū lauare & vino & oleo melino in balneo vētrē & epar magis perungi facies & nutries cibo pane. s. & aqua calida: cui p̄ adm- scebis apy radices & corlandrū viride: & nō ibidez diu stet apy: sed mox auferes anteq̄ tepescat aqua sed nō de semel sed sepius intingat. Qd si calor in stōcho fue- rit aut inflāmatio aliq̄ non opz radices apy mitti: nisi tñ coriandrū aut ipsas solas micas de pane tñ cū aqua calida bis aut tertio supfusas ad edendū dabis. Qd si vēter plus a rōne ferat ita vt virtus deficiat olfacū mel et dabis aut ydrozof. aut ydromelon; cuz mica vel sic per se. Si hō nullus calor aut inflāmatio in sto- macho resideat dabis ei vinū gnidion; aut sabinum; aut vinū modice in se habēs aliquā stipiticā virtutem. Si autē virtus sine aliqua lesione maneat nō dabis vi- num: & maxime eis qui calida sunt distēperātia. Qd si ex aliqua distēperātia carbūculū patientes indigesti sunt si vinū bibāt magis augmētātib; si calidiorib; re- bus vt voluerint. Miror enim quō Hal. in terapenti- cis libris eis qui ex calida distēperātia de indigestio- ne cibi molestarent antidotū dari iussit diatriopipeo; & diacydonitē melon & extrinsecus eis iusserit suppo- ni in stōcho purpurā oleo nardino insusam & cū masti- ce & absinthio ipsam calidaz suaserit imponi. Doc igit iussit vt nō soluereēt virtus stōchi sed roboretur seru- retur. Ego aut nullo modo hoc iuuare eos posse existi- mo qui calidā habēt distēperantia. Opz aut vt semper veritate viri debeāt loqui. Si aut ex calida distēperā- tia fumosus ructus ex indigestione sit oportere existi- mo hōia cōtrarijs debere curari. Dec; igit minus sunt ministrāda. Nāz si bis ministratis ex calore peior; ci- bus fiat necesse est ecōtrario diētā dari que infrigidari mediocriter possit. Et enim vltter didicimus oēs p̄tra- riy curari. Opz aut & pigaminum oleū adhiberi. Ego autem nec aliquid tale: calida est enim enema; ideo hoc fugiēdū dico in quib; corruptio cibi cū febre ex cala distēperātia puenit. Dec ergo ad eos q̄ ex cala distēperātia carbūculum patiunt sufficiat dixisse.